[image: image1.emf]

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Silveira Martins

Gabinete do Prefeito

 DECRETO EXECUTIVO Nº 73 de 29 de Dezembro  de 2022
ALTERA O DECRETO 044, DE 23 de SETEMBRO DE 2022 QUE INSTITUIU O CRONOGRAMA DE IMPLANTAÇÃO DA NOTA FISCAL DE SERVIÇO ELETRÔNICA – NFS-e, DECLARAÇÃO ELETRÔNICA DA MOVIMENTAÇÃO ECONÔMICA DO ISS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVEIRA MARTINS, usando de suas atribuições legais, que lhe são conferidas em Lei:

Considerando a necessidade de adequar a sistemática de arrecadação;

Considerando a necessidade de definir contribuintes do ISSQN sujeitos à obrigatoriedade de uso da NFS-e – Nota Fiscal de Serviço Eletrônica e da Declaração de Movimentação Econômica.
DECRETA

Art. 1º - Fica alterado o Artigo 2º, Inciso I e III do Decreto 044, de 23 de setembro de 2022, com a seguinte redação:
Art. 2º - ..........
I – A partir de 01/07/2022 até 31/01/2023 a adesão está disponibilizada e facultativa a todos os contribuintes inscritos no cadastro econômico municipal
 III – Após 31/01/2023 o uso da NFS-e é obrigatório a todas as empresas do Município de Silveira Martins, exceto casos considerados excepcionais pela Fiscalização Tributária Municipal.

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de  Silveira Martins , aos vinte e nove dias do mês de Dezembro de 2022.

FERNANDO CORDERO
PREFEITO MUNICPAL

Rua 21 de Abril, 163 – Silveira Martins – RS – Brasil – CEP: 97.195-000

E-mail: gabinete@silveiramartins.rs.gov.br - Fone/Fax: (55) 3224 48 00

1

[image: image2.wmf]_1721542563.unknown